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朝日放送のあゆみ
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1951年
（昭和26年）

1959年
（昭和34年）

1956年
（昭和31年）

1961年
（昭和36年）

1975年
（昭和50年）

2003年
（平成15年）

2013年
（平成25年）

2014年
（平成26年）

大阪テレビ放送
（OTV）

テレビ放送開始

朝日放送と
OTVが合併

大証2部に

株式上場

テレビネットワーク
「ANN」に加盟

地上デジタル
放送開始

東証2部へ移行

朝日放送 （株）設立
ラジオ放送開始
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テレビ朝日
制作の番組

現在、こんな番組を放送しています

朝日放送制作
ネット番組

朝日放送制作
ローカル番組

2



©ABC2016

ネットワーク基幹局として
東京のテレビ朝日とともに
全国にも番組を配信

ANNネットワーク

関西ローカル

2,091万人 938万世帯

近畿2府4県エリア

放送事業 《テレビ》
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ABCラジオのマーケットエリア

総務省が認めたABCラジオの
サービスエリア

送信所
中継局

人 口：2,101万3,000人
世帯数： 935万8,000世帯

（2015年4月現在）

広島

鳥取

大分

岡山
神戸

京都

彦根

岐阜

名古屋

津

大阪

新居浜 高松

高知
徳島 和歌山

奈良

放送事業 《ラジオ》
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朝日放送 直近の株価
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朝日放送のグループ企業
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連結売上高

806億円放送事業

696億円

ゴルフ事業

8億円

ハウジング事業

101億円

２０１４年度 連結売上高
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収入

放送収入 放送外収入

テレビ
CMの広告料

労務費

コンテンツ

催物イベント

その他

テレビ・ラジオ
番組費

費用

代理店手数料

その他

利益

放送事業の収益

ラジオ
CMの広告料
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テレビ朝日
制作の番組

現在、こんな番組を放送しています

朝日放送制作
ネット番組

朝日放送制作
ローカル番組
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２０１５年度第３四半期 連結業績
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連結 15年度 14年度 増減 増減率

売 上 高 60,462 60,559 △96 △0.2％

営 業 利 益 2,417 3,560 △1,143 △32.1％

経 常 利 益 2,746 3,721 △975 △26.2％
親会社株主に帰属する
四 半 期 純 利 益 1,705 2,016 △310 △15.4％

（単位：百万円）
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過去５年の売上高（連結）
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通期上期
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過去５年の営業利益（連結）
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6,000

4,000

2,000

0

（百万円）
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4,406

1,005

5,748

2,083

5,791

1,943

4,684

1,695
1,063
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3,400
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テレビ視聴率（年間）
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全日（6時～24時）

プライム（19時～23時）

ゴールデン（19時～22時）

プライム２（23時～翌日1時）

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015

2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 2015
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2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

朝日放送 9.7 9.4 9.6 9.1 8.4

全放送局 37.0 35.6 36.9 36.8 35.6

35.0

35.5

36.0

36.5

37.0

37.5

8

8.2

8.4

8.6

8.8

9

9.2

9.4

9.6

9.8

10

プライム２：視聴率の推移
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視聴率アップに向けて ①
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視聴率アップに向けて ②
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成長ビジョンと中期経営計画2015-2017成長ビジョンと中期経営計画2015-2017

1. グループ一丸となって視聴率トップ、聴取率トップ、売上げトップを
確固たるものにする。

【グループ中期経営計画2015-2017】 戦略目標

【成長ビジョン】 2021年度 朝日放送70周年

連結売上高 1,000億円 営業利益率 8%

2. メディア環境の変化に対応し、コンテンツ制作を充実させる。

3. ABCグループ・ファンのさらなる拡大を図る。

4. グループ全体最適の業務配置と人材配置を行う。

5. 新規事業に果敢にチャレンジし、海外戦略を強化する。
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放送事業 業績の背景
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当社の成長戦略
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①：コーポレート・ベンチャー・キャピタル設立
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狙う成果は
大きく４つ

1.事業シナジー

4.財務リターン

2.新規事業の創出
（相乗効果）

3.地元関西へ貢献
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①：コーポレート・ベンチャー・キャピタル設立

会社名 ABCドリームベンチャーズ株式会社

ファンド規模 １２億円

運用期間 １０年

投資ステージ アーリー～レイターステージ

「akippa株式会社」
シェアリングエコノミーサービスを展開する大阪の

ベンチャー企業。 空きスペースを駐車場として活

用させるサービスで、スマホやPCを介して「駐車場

の貸し借り」を行います。

「Results On Air」 Inc.
アメリカのベンチャー企業。

広告主が投じた「費用」に対するテレビCMの

「効果」を計測することで、最適なCMキャンペー

ンの情報などを提供。
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②：ネットとテレビのコラボレーション
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スマホやパソコンで高校野球を好きな時に、好み
のアングルで！ さらに、「１球速報」として、投手
の配球をライブで解説
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②：番組のネット配信
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③：積極的な海外展開
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フォーマット販売

番組販売

中国

台湾

香港

ベトナム

マレーシア

インドネシア

タイ

ベトナムの制作会社と

インバウンド番組を共同制作

タイの制作会社と

番組を共同開発

成長するASEANの拠点となる
駐在員事務所を今春開設へ



©ABC2016

④：ハウジング事業を拡大
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近畿１６会場、関東８会場を展開し、

およそ４００棟のモデルホームを紹介
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④：ハウジング事業を拡大
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ハウジング事業（ABC開発）
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④：ハウジング事業を拡大
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お問合せ先/本資料に関するご注意
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本資料は、事業内容等に関する情報提供を目的としており、当社への投資を推奨するものではありません。
また、本資料には当社および当社の関係会社の計画、見通し、目標、予想数値等の、将来に関する記述が
ふくまれている場合がございますが、これらは現時点で入手可能な情報に基づく判断及び仮定に基づいており、
潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、将来における実際の業績は、今後の事業環境、
経済状況、金融市場の状況、その他の様々な要因により、上記将来に関する記述の内容と大きく異なる結果と
なり得ることをご承知おきください。

朝日放送株式会社

http://corp.asahi.co.jp
当社IRサイトでは、決算短信、有価証券報告書など
株主・投資家の皆様のための更に詳しい情報をご覧いただけます。

06-6454-111106-6458-5321（代）


